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Úvod

„Kromě toho, že je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také základní

jednotkou každé lidské společnosti. Reprodukuje člověka nejen jako živočicha, zprostředkuje

mu vrůstání do jeho kultury a společnosti.“
1

(Oldřich Matoušek)

Rodina je velmi důležitým prvkem v životě člověka a rodiče jsou těmi, kteří mají za

úkol držet ji pohromadě a zajistit řádnou výchovu svých dětí. To není, především v dnešní

době, kdy jsou rozvody „téměř normální“ záležitostí, snadné. Odborníci v oblasti psychologie

se proto snaží rodičům co nejvíce pomoci, aby měli dost síly zajistit dětem zdravý vývoj

a to nejen po fyzické, ale i po psychické stránce. K tomu je nutné vědět, které faktory

negativně ovlivňují rodiče, a tedy ohrožují existenci rodiny. Cílem této práce je proto tyto

faktory – nebo alespoň ty nejdůležitější z nich – zmapovat.

Práce je formálně členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zaměřujeme nejdříve na pojem neurotičnosti a dáváme ho do širších souvislostí

s temperamentovými vlastnostmi (kterých je neurotičnost součástí), dále vymezujme pojem

rodiny a rodičovské role a popisujeme obraz současné české rodiny v historických

souvislostech. Nakonec se zabýváme stresem a klasifikujeme stresory rodičů v souvislosti

s mladším školním věkem jejich dětí.

V praktické části se věnujeme průzkumu faktorů neurotičnosti rodičů dětí mladšího

školního věku. Na začátku praktické části popisujeme průzkum, který jsme provedli na

rodičích dětí navštěvujících první stupeň základní školy, metody, které jsme použili

a charakterizujeme vzorek. V další části analyzujeme získaná data a nakonec shrnujeme

výsledky.

1
MATOUŠEK, Oldřich. Rodina jako instituce a vztahová síť. 3. rozš. a přeprac. vyd. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2003, 161 s. Studijní texty (Sociologické nakladatelství), sv. 3. ISBN 80-864-2919-9, s. 161
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1 Neuroticismus jako dimenze temperamentu

Neuroticismus je dimenzí temperamentu, proto je důležité temperament v této práci

zmínit a vymezit. Pojem temperament je ve společnosti dobře známý. Pokud o někom

řekneme, že je temperamentní, máme na mysli, že je velmi živý, spíše vznětlivý až

cholerický. Podle odborníků ale temperament není vlastnost, kterou člověk má nebo nemá, je

to soubor různých vlastností, které mají všichni lidé, jen každý člověk má jiné. Temperament

je tedy „komplexní funkcí.“
2
Vlastnosti temperamentu zajišťují celkové ladění osobností,

náladu, která u daného člověka převládá. Dále jsou zodpovědné za „individuálně

charakteristický typ reaktivity a dynamiky psychiky. Představují formální základ průběhu

duševních dějů i projevů chování.“
3
Jinak řečeno „nejde zde o to, jak dobře člověk dělá to, co

dělá, ani o to, co dělá, nýbrž o celkový styl jeho prožívání a jednání, který ovšem úzce souvisí

s emočním aspektem osobnosti.“
4

Podle Vágnerové
5
můžeme temperamentové vlastnosti rozdělit do čtyř základních

kategorií:

1. Aktivační úroveň

2. Emoční prožívání, které charakterizují úroveň reakcí a emocí v rámci jejich intenzity

(neboli přiměřeností reakcí na podněty), stability a vyrovnanosti (neboli sklonem

k výkyvům), rychlosti (osobnímu tempu). Emoční prožívání navíc zahrnuje i celkové

ladění emocí, sklon k pozitivním nebo negativním emočním prožitkům.

3. Percepční citlivost – neboli vnímavost k různým podnětům

4. Regulace – regulační působení, které není ovládáno vůlí. Na této funkci je závislá

schopnost udržet pozornost, modulace emočního prožívání a chování.

Temperament se projevuje podle Vágnerové
6
i v kontaktu s druhými lidmi, konkrétně

ve způsobu chování, způsobu zpracování a hodnocení všech podnětů, které jsou na

temperamentu (především na jeho emoční složce) závislé, potřebou společnosti, tendencí

k asertivnímu chování k sebeprosazení ve společnosti) a tolerancí k různým projevům

2
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie osobnosti. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2010, 467 s. ISBN 978-802-4618-

326, s. 73
3
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie osobnosti. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2010, 467 s. ISBN 978-802-4618-

326 , s. 216
4
in ŘÍČAN, Pavel. Psychologie osobnosti: obor v pohybu. 6., rev. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2010, 208 s.

Psyché (Grada). ISBN 978-802-4731-339, s. 65
5
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie osobnosti. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2010, 467 s. ISBN 978-802-4618-

326, s. 74

VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie osobnosti. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2010, 467 s. ISBN 978-802-4618-

326, s. 74
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ostatních lidí. Temperamentové vlastnosti jsou z větší části vrozené, nelze je tedy výchovou

a vlivem prostředí příliš měnit. „Temperament představuje psychobiologický základ

osobnosti.“
7

1.1 Teorie temperamentu

Odborníků, kteří se zabývali temperamentem, je příliš mnoho na to, abychom je mohli

zmínit všechny. Uvedeme proto jen ty, kteří jsou pro nás nejdůležitější. Především to byli

řečtí lékaři Hippokrates (cca 460 – 370 př. n. l.) a Galenos (129 – 199 n. l.), kteří na základě

pozorování vytvořili vůbec první typologii temperamentu. Temperamentové vlastnosti si

představovali jako čtyři povahy, přičemž každá je závislá na převládající „šťávě“, která

člověkem proudí. Tyto čtyři povahy byly sangvinik (převažuje krev), cholerik (převažuje

žluč), flegmatik (převažuje hlen) a melancholik (převažuje černá žluč). Typologie Hippokrata

a Galena je sice dnes už překonána, nicméně stále používáme termíny sangvinik, cholerik,

flegmatik a melancholik. Další temperamentovou teorii vytvořil Carl Gustav Jung, švýcarský

psychiatr působící na konci devatenáctého a na počátku dvacátého století, žák Sigmunda

Freuda a zakladatel tzv. analytické psychologie. Tato typologie spočívala v rozdělení lidí na

extraverty a introverty „podle toho, zda preferují postoje, vztahy k vnějšímu světu, nebo vztah

k sobě, ke svému vnitřnímu životu.“
8
Extravert je zaměřený především na okolí, preferuje

společenský život před samotářským, je komunikativní a přátelský. Zároveň je ale spíše

povrchní a lehkomyslný. Introvert je naopak zaměřený spíše na svůj vnitřní život, je

uzavřený, nesmělý, ale také klidný, pořádný, zodpovědný. Jungova typologie byla založena

pouze na pozorování, nikdy nebyla experimentálně a statisticky potvrzena.

O potvrzení Jungovy teorie se pokoušel britský psycholog německého původu Hans

Jürgen Eysenck, který na Junga navázal a na základě faktorové analýzy dotazníků pojmenoval

tři základní faktory (dimenze) osobnosti: introverze, extroverze a neuroticismus (neboli

neurotičnost – v této práci používáme tyto pojmy jako ekvivalentní). Popis extroverta

a introverta se shoduje s popisem C. G. Junga. Faktor neuroticismu podrobně rozebíráme

v následující kapitole.

7
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie osobnosti. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2010, 467 s. ISBN 978-802-4618-

326, s. 64
8
HOLEČEK, Václav, Jana MIŇHOVÁ a Pavel PRUNNER. Psychologie pro právníky. Dobrá Voda: Aleš

Čeněk, 2003, 311 s. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 80-864-7350-3, s. 150
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1.2 Neuroticismus, neurotičnost

Dimenzi neuroticismu poprvé použil ve své práci výše zmíněný psycholog Hans

Jürgen Eysenck. Tato dimenze určuje míru emoční stability osobnosti. Extrémem této

dimenze je na jedné straně vysoce stabilní, na druhé vysoce labilní osobnost. Rudolf

Kohoutek definuje neuroticismus jako „geneticky podmíněnou náchylnost k emocionální


[…]


vyvíjet mnohem více úsilí než ostatní lidé?

NE OBČAS ČASTO

69. Vydáte často hodně peněz za šatstvo? NE ANO

70. Ohlásil byste všechno na celnici, i kdybyste

věděl, že se na to nepřijde?

NE ANO

71. Měl jste někdy pocit, že se Vám „rozskočí

hlava“?

NE ANO

72. Máte strach z výšek? NE DOSTI VELMI

73. Zlobí Vás, když je narušen Váš normální

životní styl?

VŮBEC NE PONĚKUD VELMI

74. Trpíte často nadměrným pocením nebo

bušením srdce?

NE ANO

75. Míváte potřebu plakat? NIKDY OBČAS ČASTO

76. Máte rád dramatické situace? NE ANO

77. Přišel jste někdy pozdě na schůzku nebo do

práce?

ANO NE

78. Míváte zlé sny, které ve Vás při probuzení

vyvolávají úzkost?

NIKDY OBČAS ČASTO

79. Míváte pocit strachu nebo hrůzy, jste-li

v davu?

NIKDY OBČAS ČASTO

80. Míra vašeho sexuálního zájmu je: STEJNÁ

NEBO

VĚTŠÍ

MENŠÍ

81. Děláte si zbytečné starosti z věcí, které

v podstatě nejsou důležité?

NIKDY OBČAS ČASTO

82. Ztratil jste schopnost pociťovat účast s jinými

osobami?

NE ANO

83. Pozorujete někdy, že máte sklon k pózám

nebo k předstírání?

NE ANO

84. Jsou mezi Vašimi známými lidé, které nemáte

rád?

ANO NE

85. Mluvíte někdy o věcech, o kterých nic nevíte? ANO NE
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Příloha C

1. Jste: a) žena

b) muž

2. Kolik je Vám let?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

4. Kolik máte dětí a v jakém jsou věku?

…………………………………………………………………………………………………..

Dokončete větu jednou z možností, vyberte tu, kterou považujete za nejvíce odpovídající Vaší situaci.

5. „Výše příjmů naší rodiny… a) … odpovídá minimálně 1,5 násobku životního minima“

b) … odpovídá minimálně trojnásobku životního minima“

c) … je na vysoké úrovni“
(pozn.: výše živ. minima odpovídá 3140 korunám na osobu na měsíc)

6. „Bydlíme… a) …na nízké úrovni“

b)…na standartní úrovni“

c) … na vysoké úrovni“

7. „Jsem: a) svobodný(á), žiji bez partnera“

b) svobodný(á), žiji s partnerem“

c) poprvé ženatý (vdaná)“

d) podruhé nebo vícekrát ženatý (vdaná)“

e) rozvedený(á), žiji bez partnera“

f) rozvedený(á), žiji s partnerem“

8. Můj současný partner: a) je biologickým rodičem všech mých dětí

b) není biologickým rodičem všech mých dětí

c) žiji bez partnera

9. „Vycházíme s partnerem… a) …dobře“

b)…s občasnými obtížemi“

c)…těžko“

10. S partnerem: a) „Máme čas na sebe 1 denně“

b) „Máme čas na sebe 1 týdně“

c) „Máme čas na sebe 1 měsíčně nebo méně často“

11. Zdraví: „Můj zdravotní stav… a)… je vynikající“

b)… je průměrný“

c)… je špatný“

12. Spánek: a) „Mám dostatek spánku“

b) „Občas nemám na spánek čas“

c) „Často nemám na spánek čas“
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 d) „Nemám na spánek vůbec čas“

13. Zájmy: „Svým zájmům, koníčkům…. a)…se mohu pravidelně věnovat“

b)…se mohu věnovat pouze občas.“

c)…se nemám čas věnovat“

14. Práce: a) „Po pracovní době má práce končí, práci si nemusím nosit domů.“

b) “Občas si nosím práci domů.“

c) „Často si nosím práci domů.“

d) „Stále si nosím práci domů a pracuji i ve svém volnu.“

15. „Moje dítě… a)…se většinou cítí dobře“

b)…se občas cítí smutně“

c)… se většinou cítí smutně“

16. „Moje dítě… a) „…je většinou klidné“

b)…je občas rozčílené“

c)…je často rozčílené“

17. Se svým dítětem si spolu… a)…často povídáme“

b)…občas povídáme“

c)…zřídka povídáme“

18. „Většinu povinností si moje dítě… a)…plní obvykle sám/sama“

b)…splní na můj příkaz“

c)… neplní“

19. „Vycházím se svým dítětem … a) …dobře“

b)…s občasnými obtížemi“

c)…těžko“

20. „Moje dítě… a)…má dostatek pohybu“

b)…má nedostatek pohybu“

c)…má velmi málo pohybu“

21. „Moje dítě… a)…téměř netráví čas u počítače“

b)…tráví hodně času u počítače“

c)…tráví příliš mnoho času za počítačem“

22. „Moje dítě… a)…je velmi pořádné“

b)…je trochu nepořádné“

c)...je velmi nepořádné“

23. V poslední době: a) „mi nikdy nelže“

b) „mi občas zalže“

c) „mi často lže“

24. „Moje dítě… a)…je většinou zdravé“

b)…často stoná“

c)…téměř pořád stoná“
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25. Škola je pro mé dítě… a)…lehká“

b)…zvládnutelná s drobnými obtížemi“

c)…zvládnutelná s obtížemi“

d)…hodně těžká.“

26. „Moje dítě má známky… a)…dobré“

b)…průměrné“

c)…špatné“

27. „Škola klade na mé dítě… a)… vysoké nároky“

b)…průměrné nároky“

c)…nízké nároky“

28. „Moje dítě má… a)…hodně kamarádů“

b)…běžné množství kamarádů“

c)…málo kamarádů“

d)…žádné kamarády“