ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Martina Kvochová**

Název práce: **Faktory neerotičnosti rodičů dětí mladšího školního věku**

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|---------|-------------|-------|--------|
| Iniciativa a samostatnost při zpracování | | | | |
| Splnění cíle a rozsahu zadání | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | X | | | |
| Úroveň zpracování analytické části | X | | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | | X | | |
| Vhodnost použitých metod | X | | | |
| Způsob zpracování dat | X | | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | X | | | |
| Odborná jazyková úroveň | X | | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | X | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | X | | | |
| Celková odborná úroveň BP | X | | | |
| Celkový přínos BP | | X | | |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka snaží charakterizovat neuroticismus jako dimenzi temperamentu. Autorka nás ve své práci seznamuje s pojmem rodina, charakterizuje funkce rodiny, strukturu rodiny, dále pak rodičovství a rodičovské role. Velice podrobně propracovala kapitolu stresu a stresory v rodině s dítětem mladšího školního věku.

V praktické části si stanovila základní hypotézy. Negativum spatřuji v tom, že si studentka neprovedla pilotní výzkum. Praktická část je i přehledně zpracována do grafů, které jsou vhodně komentovány.

Kladem práce je patrný zájem autorky o danou problematiku. Negativum spatřuji v citacích, kdy je už doporučována nová norma a interpunkčních viz str.42.

Z celé BP je dobře patrný zájem autorky o popisovanou problematiku a nemalé úsilí, které bylo vynaloženo pro její zpracování.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Proč jste si vybrala zvolené téma?

Překvapilo Vás nějaká informace při zpracování BP?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 15. srpna 2013

výborně

Mgr. Kateřina Šámalová

Kateřina Šámalová